B. C. passed on in the *actio familiae erciscundae*, known to the declaimers and St. Augustine»; cfr. Aug. civ. 16, 20.

(40) Il termine *circumscriptio* ricorre per la prima volta in Cicerone *Cluent. 46 (Cum illi ita viverent, ut nullum quaestum esse turpem arbitarentur, cum omnis ab eis fraus, omnes insidiae circumscriptionesque adulescentium nascerentur)* e *Flacc. 74 (Emptiones falsas, praediorum proscriptiones cum mulierculis aperta circumscriptione fecisti)* e 89 (*Si vis erat, si fraus, si metus, si circumscriptio, quis pactionem fieri, quis adesse istos coegit?*), in questo secondo caso in riferimento ad un inganno perpetrato in una causa di eredità.

(41) Cfr. *The Minor Declamations ascribed to Quintilian*, ed. with Commentary by M. Winterbottom, Berlin - New York 1984, 427 sg.

(42) *Circumscriptum esse me probare prius volo quam ab isto circumscriptum. Pactum sum. Hoc pactum non servatur, nec potest repeti... Animadvertistis, iudices, fiduciam circumscriptoris; 'alius rapuit, alia optavit': ideo circumscriptio est. Neque enim umquam decurritur ad hanc legem nisi cum rectum ius nequitia exclusum est. Si non alius rapuisset, ex pacto reprehenderem. Sed nihil haec cavillatio proderit tibi, qua crimen in generum et in filiam transfers...*

(43) *Circumscriptionum actiones sunt qui putant finitivas esse, ut quaeratur quid sit circumscriptio, sed videntur errare. Non enim fere accidit, ut definiendo quaerendum sit, quid sit circumscribere; sed magis erit fortasse coniecturalis quaestio, an illud quod factum est, circumscribendi voluntate sit factum; ut in eum reum non solum ex ceteris locis, sed etiam a summo ad imum, ex his quae erunt facta, probationes et argumenta ducantur, quare voluntate circumscribendi fecisse videatur.*

venta *iniuria*)(44) va, a mio avviso, parzialmente rivista dal momento che non prende in considerazione il fatto che nel proverbio ciceroniano si parla chiaramente di *callida* e maliziosa interpretazione, fondata sui *verba legis*, e che alla stessa maniera, seppur in diverse modalità, i declamatori appuntano l'attenzione proprio sulla *callida interpretatio* e sulla *cavillatio* come principio essenziale per il passaggio dal diritto all'*iniuria*.

Se l'ipotesi formulata ha qualche fondamento, si può affermare che la discussione sul complesso meccanismo che regola l'interpretazione della legge nell'aspetto relativo al binomio oppositivo *ius-iniuria* sia affrontata dai declamatori sulla scorta dell'insegnamento ciceroniano; in sostanza come 'fece scuola' la *causa Curiana*, così il proverbio ciceroniano fu spunto importante per le successive elaborazioni di fittizie diatribe giudiziarie. E Cicerone, come ho avuto già modo di accennare in precedenza, fece scuola anche con la più nota causa di diritto civile incentrata sull'antitesi *scriptum-voluntas*, la *Pro Caecina* databile probabilmente al 69 a.C in cui l'oratore difese Cecina di fronte al collegio dei *recuperatores* contro C. Calpurnio Pisone, difensore di Ebuzio; l'orazione, incentrata su una discussione sull'*interdictum de vi armata*, si presenta, infatti, come la più chiara esemplificazione della precettistica relativa allo *status scripti et voluntatis*(45) (a Pisone che propugna un'interpretazione letterale del testo dell'*interdictum* – *deicere* significa solo *deicere possidentem* – si oppone Cicerone che insiste sulla validità *sine ulla exceptione* dell'editto)(46) ed è possibile ritenere, sulla scorta di Quintiliano 7, 6, 7 citato e di 5, 10, 98 (*Utitur his Cicero pro Caecina: 'Unde tu aut familia aut procurator tuus. Si me vilicus tuus solus deiecisset...si vero ne habeas quidem servuum praeter eum qui me deiecerit' et alia in eodem libro plurima*)(47), in cui si cita il passo di *Caec.* 55 come esemplificazione dell'uso di argomenti fittizi *contra scriptum* (*Intellegitis enim in eo ipso, si in verbis ius constituamus, omnem utilitatem nos huius interdicti, dum versuti et callidi velimus esse, amissuros. UNDE TU AUT FAMILIA AUT PROCURATOR TUUS. Si me vilicus tuus solus deiecisset, non familia deiecisset, ut opinor, sed aliquis de familia. Recte igitur diceres te restituisse? Quippe; quid enim faci-*

(44) Cfr. Lanfranchi, *Il diritto nei retori romani*, cit., 103 sg.

(45) Su tale *status*, la cui formulazione più ampia si ritrova in Cicerone *inv.* 2, 122-143, cfr. Calboli Montefusco, *La dottrina degli status*, cit., 153-166.

(46) L'analisi più ampia e completa dell'orazione si deve a W. Stroh, *Taxis und Taktik. Die advokatische Dispositions-kunst in Ciceros Gerichtsreden*, Stuttgart 1975, 80-103; importante lo studio, anche per la relazione con gli aspetti più propriamente 'giuridici', di B. Frier, *Urban Praetors and Rural Violence: The Legal Background of Cicero's Pro Caecina*, «Trans. Amer. Philol. Ass.» 113, 1983, 221-241 e Id., *The Rise of the Roman Jurists: Studies in Cicero's Pro Caecina*, Princeton 1985.

(47) Si osservi come Quintiliano parli di esempi fittizi particolarmente familiari agli studenti, segnalando anche Cic. *Mur.* 83 e *Phil.* 2, 63.

lius est, quam probare iis, qui modo Latine sciant, in uno servolo familiae nomen non valere? Si vero ne habeas quidem servum praeter eum qui me deiecerit, clames videlicet: 'Si habeo familiam, a familia mea fateor te esse deiectum'. Neque enim dubium est quin, si ad rem iudicandam verbo ducimur, non re, familiam intellegamus quae constet ex servis pluribus; quin unus homo familia non sit. Verbum certe hoc non modo postulat, sed etiam cogit), che l'orazione dovette essere modello per le scuole di declamazione nella trattazione dell'*aequitas* e degli argomenti 'a favore' e 'contro' l'interpretazione 'letterale' della legge. Nonostante manchino chiari e precisi riferimenti a passi dell'orazione ciceroniana nelle declamazioni, il precetto di fare *controversiam de verbis* di cui si parla esplicitamente nella controversia senecana 1, 2, 15 (Silo Pompeius *dum praeceptum sequitur, quo iubemur ut, quotiens possumus, de omnibus legis verbis controversiam faciamus, illam quaestionem movit: 'casta e castis'...intellego sub hoc verbo multa*; cfr. anche 1, 4, 6) mi pare si possa facilmente ricondurre proprio al modello della *Pro Caecina* dove si discute con ampiezza e sottigliezza sul significato del verbo *deieci* (cfr. §§ 48-50; non credo che vada dimenticato anche il § 55 citato in precedenza a proposito del termine *familia*); l'interpretazione delle parole si lega strettamente, come è ovvio, con lo *status scripti et sententiae* e di necessità con lo *status definitio-nis*(48), cioè con la necessità di definire esattamente i termini compresi nel testo della legge, e in questo senso mi sembra che anche la discussione sul termine *coetus* nella controversia senecana 3, 8 presenti un debito, finora non rilevato, con la sottile disquisizione di Cicerone sul significato delle parole *hominibus coactis* nell'*interdictum de vi armata* in *Caec.* 59. Il declamatore, accusato di *coetus et concursus*(49), si sofferma sulla definizione di *coetus* e gioca sul valore dei verbi *convenire* e *convocare*, giungendo poi ad affermare che *coetus multitudinis magnae nomen est coeuntis ex consensu quodam (non quotiens convenerunt in aliquem locum plures, coetus et concursus est, sed quotiens convocati, quotiens parati quasi ad duces suum concurrerunt; non si una vicinia coit aut transeuntium paucorum numerus adfluxit, sed ubi totus aut ex magna parte populus est, ubi divisa in partes civitas. coetus multitudinis magnae nomen est coeuntis ex*

(48) Cfr. sullo *status definitio-nis* Calboli Montefusco, *La dottrina degli status*, cit., 77-93; sulle definizioni dei giuristi romani rimando a A. Carcaterra, *Le definizioni dei giuristi romani. Metodo mezzi e fini*, Napoli 1966 e R. Martini, *Le definizioni dei giuristi romani*, Milano 1966; cfr. ora M. A. Messina, *Sui libri definitionum di Emilio Papiniano: definitio e definire nell'esperienza giuridica romana*, «Annali del Seminario Giuridico di Palermo» 45, 2, 1998, 61-322.

(49) Bonner, *Roman Declamation*, cit., 113, richiama la *lex Gabinia* del 139 a. C. e la *lex Iulia de vi* che contiene l'espressione *coetum concursum*; cfr. *Paul. Sent.* 5 26, 3 e *Dig.* 48, 7, 4.

consensu quodam; at illic initio pauci fuerunt, deinde reliqui non ad me convenerunt, sed ad incendium... lex non eum punit, propter quem coetus factus est, sed eum a quo factus est; la definizione sembra risentire anche di Cicerone, De re publica 1, 39 Est igitur, inquit Africanus, res publica res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus. Eius autem prima causa cœundi est non tam imbecillitas quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio(50); allo stesso modo Cicerone gioca sul significato dei verbi *cogere, congregare, convocare, convenire* ed utilizza il termine *multitudo* per indicare l'unione di uomini convocati e riuniti in un luogo ad uno scopo ben preciso (*Perge porro hoc idem interdictum sequi: HOMINIBUS COACTIS. Neminem coegeris, ipsi convenerint sua sponte. Certe cogit is qui congregat homines et convocat. Coacti sunt ii qui ab aliquo sunt unum in locum congregati. Si non modo convocati non sunt, sed ne convenerunt quidem, sed ii modo fuerunt qui etiam antea non vis ut fieret, verum colendi aut pascendi causa esse in agro consuerant, defendes homines coactos non fuisse, et verbo quidem superabis me ipso iudice, re autem ne consistes quidem ullo iudice. Vim enim multitudinis restitui voluerunt, non solum convocatae multitudinis; sed quia plerumque ubi multitudine opus est homines cogi solent, ideo de coactis compositum interdictum est; quod, etiam si verbo differre videbitur, re tamen erit unum et omnibus in causis idem valebit, in quibus perspicitur una atque eadem causa aequitatis*). Il concetto sembra comune: *coetus* è *multitudo convocata* e la *multitudo* è differente dalla *multitudo convocata*(51); quantunque nella successiva riflessione giuridica i confini terminologici fossero oggetto di ampio dibattito(52), la vicinanza nella trattazione del termine da parte del declamatore e di Cicerone sembra far propendere per una ripresa del passo dell'orazione di Cicerone che, come detto, rappresentava una vera e propria *collectio* di moduli tematici e di precepti relativi alla disputa sullo *scriptum* e sulla definizione dei *verba legis*.